
AKCIDENČNÍ TISKOVINY 

Vytvořila: 
Šárka Slavíčková 
Vytvořeno dne 4. 10. 2012 
 

www.isspolygr.cz 

12. Pozvánky II. 

DUM číslo: 12 
Název: Pozvánky II. 

 

 
Strana: 1/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Škola   Integrovaná střední škola polygrafická, Brno, Šmahova 110 

Ročník   2. ročník (SOŠ, SOU) 

Název projektu  Interaktivní metody zdokonalující proces edukace na ISŠP 

Číslo projektu  CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Číslo a název šablony III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Autor   Šárka Slavíčková 

Tematická oblast  Akcidenční tiskoviny 

Název DUM  Pozvánky  II. 

Pořadové číslo  DUM  12 

Kód DUM   VY_32_INOVACE_12_OV_SA 

Datum vytvoření  4. 10. 2012 

Anotace     Specifika úpravy a volby písma na pozvánky na ples, dětský karneval, 

   koncert. 

 

 

Pokud není uvedeno jinak, je uvedený materiál z vlastních zdrojů autora. 

   

DUM číslo: 12 
Název: Pozvánky II. 

 

 
Strana: 2/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



POZVÁNKA NA PLES 

Písmo  

        – volíme nejčastěji klasické patkové písmo 

  – raději kombinujeme řezy jednoho písmového fontu  

 – na název plesu můžeme volit i zdobnější písmo    

Zdobné prvky 

         – obrázek (většinou pérovka) tanečního páru,  

    u mysliveckého plesu můžeme použít obrázek s mysliveckou tématikou, 

 – linka 

Barevnost 

  – většinou jednobarevná, popř. 2 barvy. Barva volíme podle druhu plesu. 

     V pestré barvě bývá většinou název plesu, obrázek, linka 

DUM číslo: 12 
Název: Pozvánky II. 

 

 
Strana: 3/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Velikosti písma 

Při volbě velikostí písma velmi záleží na obrazu daného písma,  

na množství textu a na zvoleném formátu papíru. 

 

Nejvýrazněji sázíme název akce – podle délky textu od 16 do 32 bodů. 

Zvýraznění dosáhneme volbou tučného řezu, tučnou kurzívou, popř. verzálkami. 

Pořádající organizaci 10–12 body, nebo 8–10 body verzálkami. 

Místo a čas akce sázíme většinou 10 až 12 body. 

Doplňující text (např. tombola, občerstvení) o 2 body menší velikostí. 

 

Úprava 

vychází ze zvoleného formátu, použití zdobného prvku 

 

 

 

DUM číslo: 12 
Název: Pozvánky II. 

 

 
Strana: 4/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Ukázka úpravy a volby písma 

 

 

Písmo: patkové 

Zarovnání na praporek 

Zdobný prvek: pérovka, linka 

Barevnost: 2 barvy 

Formát: 210 x 100 mm 

DUM číslo: 12 
Název: Pozvánky II. 

 

 
Strana: 5/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Ukázka úpravy a volby písma 

 

 

Písmo: bezpatkové 

Zarovnání na praporek, na zarážku 

Zdobný prvek: pérovka  

Barevnost: 2 barvy 

Formát: A6 na šířku 

DUM číslo: 12 
Název: Pozvánky II. 

 

 
Strana: 6/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



POZVÁNKA NA DĚTSKÝ KARNEVAL 

Písmo  

        – volíme dobře čitelné bezpatkové nebo patkové písmo 

  – raději kombinujeme řezy jednoho písmového fontu  

Zdobné prvky 

         – obrázek (např. dětská kresba)  

 – jednoduché grafické prvky v různých barvách (puntíky, hvězdičky, 

    čtverečky, balónky)  

 – písmena v názvu akce v různých barvách, z různých písmových fontů,  

    seskládaný název z jednotlivých písmenek v různých natočeních 

Barevnost 

  – většinou čtyřbarvotisk nebo dvě barvy 

DUM číslo: 12 
Název: Pozvánky II. 

 

 
Strana: 7/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Velikosti písma 

Stejně jako u pozvánek na ples záleží na obrazu použitého písma,  

na množství textu a na zvoleném formátu papíru. 

 

Úprava 

Musí být nápaditá s výraznou barevností. Je vhodné použít jednoduché 

vektorové prvky na zvýraznění hlavní řádky.  

Například různá barva jednotlivých znaků, různé typy písma jednotlivých znaků, 

text hlavního řádku umístěný na křivce apod.  

 

 

DUM číslo: 12 
Název: Pozvánky II. 

 

 
Strana: 8/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Ukázka úpravy a volby písma 

 

 

Písmo: bezpatkové 

Zarovnání na praporek 

Zdobný prvek: jednoduchá vektorová grafika 

Barevnost: čtyřbarvotisk 

Formát: A6 na výšku 

DUM číslo: 12 
Název: Pozvánky II. 

 

 
Strana: 9/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Ukázka úpravy a volby písma 

 

 

Písmo: bezpatkové 

Zdobný prvek: pérovka, tvarovaný text na křivce  

Barevnost: čtyřbarvotisk 

Formát: 210 x 100 mm 

DUM číslo: 12 
Název: Pozvánky II. 

 

 
Strana: 10/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



ÚKOL 

1. Vytvořte sazbu pozvánky na ples (formát libovolný, 2 barvy) 

Text:  

 Sokol Pozořice u Brna si Vás dovoluje pozvat na  

 Sokolský ples 

 který se bude konat v sobotu 15. ledna 2013 ve 20 hodin v sále sokolovny. 

K tanci hraje skupina Triangl, předtančení žáci gymnázia ve Šlapanicích 

 Bohatá tombola, občerstvení zajištěno, vstupné s místenkou 150 Kč 

 Předprodej vstupenek v prodejně drogerie v Pozořicích 

 

 

2. Vytvořte sazbu pozvánky na dětský karneval (formát libovolný, čtyřbarvotisk) 

Text:  

 Sokol Pozořice u Brna pořádá 

 Dětský karneval 

 v sobotu 23. ledna 2013 v 15 hodin v sále sokolovny v Pozořicích. 

Bohatá tombola, občerstvení zajištěno, na závěr vyhlášení nejlepší masky 

 Předprodej vstupenek v prodejně drogerie v Pozořicích 
 

 

 

  

 

 

 

DUM číslo: 12 
Název: Pozvánky II. 

 

 
Strana: 11/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 


